

د ډاکټر اباسين يوسفزي په شاعرۍ کېنې انځور گري Imagery in the poetry of Dr Abaseen Yousafzai

Tufail Ahmad Zaryab Yousafzai¹

Dr.Nasrullah Khan²

Abstract

Imagery is the main focus of the word. When we listen a word the image is made in our mind and we get it through our senses. The word is ful of images and every one had worked on image. The scientist,scholars and even the poets. Imagery is one of the fields of linguistics. But the real image is that which give the real sensation to the man. Words are images and when a poet make the real image through his modest words the words speak. The same case is of Dr.Abaseen Yousafzai whose words are the real images of our feelings and nature as well. This paper will discuss that point of imagery in the poetry of Dr. Abaseen Yousafzai. The research is based on the published poetry of the mentioned poet.

Keywords: image, picture,imagery, senses,words's imges,real images,poeetry and words.



¹ Lecturer in Rahman Baba Chair, Department of Pashto, ICP

² Assistant professor Rahman Baba Chair Department of Pashto, ICP

ډاکټر اباسين يوسفزي د جديد ادب د سر نامه ده. که غزل دے که نظم د موضوعاتو تنوع ئې شاعري رنگينه کړې هم ده او د هر پښتون په شونډو ئې زمزمه کړې هم. د اباسين د شاعرۍ ډېر اړخونه دي ډېر رنگونه دي او د موضوعاتو په حواله خو خدائے داسې غني پيدا کړے دے چې فن ئې د جديد پښتو ادب د پاره د رڼا دمینار حېثيت لري. د هغه شاعري د پښتون د سماجي، معاشرتي او نفسياتي رنگونود بودی ټال دے. هر رنگ پکښې پرېوانه دے. او هره موضوع پکښې عيانه ده. د اباسين يوسفزي په شاعرۍ کښې که روايت دے که جدت هر شعر ئې د خپل کلتور ثقافت او تهذيب په رنگونو کښې خوشت کړے په خپل ځانگړي انداز او اسلوب د فن جولی ته سپارلے دے. خپل تفکر ئې د خپلې سپېڅلې عقيدې او نظرئې په اب حیات وينځلے او د افغان په بناغلي پېمانه کښې ئې د خپل فن شراب دخمار او مستۍ هغه مقام ته رسولي دي چې څوک ئې هم اوري، لولي او گوري نو په هغه کښې دننه د پټ انقلابي سترگي پرانېزي. د هغه په زړه او ذهن کښې د لفظي تصويرونو او انځورونو داسې مجسم پېکرونه جوړ کړي چې د ذوق د تسکين سره پکښې فکري حظ هم په لاس راشي. دغه لفظي تصويرونه که هر څو د لفظ د توريو نه جوړ وي خو د قاري په ذهن کښې يو لاشعوري تصوير جوړ کړي او هغه هم هغه مقام ته ورسوي چې د جمالياتي ذوق سره ئې نه صرف په خپل ځانگړي انداز معرفي کړي بلکې هغه هم د دغې لفظونو د خوړو او شوخو په سمندر کښې د ځان سره غوپه کړي. او د يو اميد نوې رڼا ورته ورکړي.

په دې تحقيقي او تنقيدي ليکنه کښې د اباسين يوسفزي په شاعرۍ کښې د دغې انځورگرۍ جاج اخلو خو اول به راځو چې انځورگري وپېژنو. هره تخليقي ژبه او ذهن کښې د انځور گرۍ قوت وي او هم دغه قوت يوي فنپارې ته د انځور گرۍ رنگونه بڅښي. د اباسين يوسفزي په شاعرۍ کښې د انځور گرۍ يا پېکر تراشي نه وړاندې د انځور يا پېکر په حواله ادراک او پوهه لازمي ده او بيا د دغې پوهې او ادراک په بنياد به مونږ د اباسين يوسفزي په شاعرۍ کښې دغه رنگونه لټوو او د دغې خبرې د اثبات کوشش به کوو چې د هر څه نه پرته د اباسين يوسفزي شاعري د انځورگرۍ يا پېکر تراشي هغه نادره نمونه ده چې مونږ له د فکري حظ سره سم جمالياتي خواره هم راکوي.

مشاهدې او تجربې د انساني ذهن فطري عمل دے او هم دغه عمل د تخيل او تصور نه تاوېږي. او مادي او غېر مادي ارضي او غېر ارضي، فطري او غېر فطري څيزونه او خاصيتونه په خپله ولقه کښې د راوستلو کوشش کوي. او هم په دې وجه د انسان ذهن د ليدلي او ناليدلي او محسوس شوي او غېر محسوس شوي څيزونو د تصور سېوري د خپل ذهن په دېوالونو نقش محسوسوي. انسان چې په پينځو حواسو د مادي دنيا نه څه هم اخلي د هغې انځور د هغه په ذهن کښې خوندي کېږي. او چې بيا زمونږ د وړاندې د هغسې څيز ذکر کېږي نو د هغې انځور زمونږ د ذهن په پرده جوړېږي. او هم دغې ته ذهني شبيه يا ذهني انځور وئيلے کېږي. او چې کله دغه انځور دلفظي تصوير په صورت وي نو هغې ته ژبنے انځور وئيلے کېږي. او په فني لحاظ چې مونږ ذهني انځور په ژبني انځور کښې بدلوو نو دغې عمل ته انځور گري يا پېکر تراشي وائي. د هرې ژبې په علم و فن کښې د پېکر/انځور استعمال د يوې اصطلاح په شکل شوے دے. او د هغې ماهرينو او پوهانو د پېکر يا انځور مختلف تعريفونه بيان کړي دي.

مولوي عبدالحق د لفظ امېچ په حقله وائي:

"صورت بنانا، شبيه بنانا، منعكس کرنا، تصور کرنا، وضاحت سے بيان کرنا، تصوير کھینچنا، سمان باندهنا اور مثال بونا وغيره" i

دغسې په پښتو کښې د امېچ مختلفې ترجمې په څو کرته کېږي. چې پکښې انځور، تصوير، عکس، منظر کښې، څېره، پېکر او **تمثال** وغيره عامې دي. خو په دې ټولو کښې انځور او تصوير ډېرې مقبولې دي. خوبعضي وخت د امېچ معني تشبیه يا استعاره اخستې کېږي. او ډېرو پوهانو امېچ د پېکر، مجسمې، خيال، عکس وغيره په معنو کښې هم استعمال کړې دے.

C Day Lewis د انځور په حواله وائي:

"انځور داسې يو جامد او خيالي څيز دے چې هغه د يو داسې څيز د علامت په طور په کارولې شي د کوم سره چې هغه مطابقت خوري. د مثال په توګه مرګ ته خوب وئيل يا د مړ کېدو د پاره د اوده کېدو لفظونه استعمالول. په نورو لفظونو کښې مونږ دا وئيلې شو چې انځور د ژبې يو مجازي شکل دے. هغه يوه تشبیه ده. يوه استعاره او يا يو صنعت دے. يعنې انځور د صنعتونو او ژبې د مجازي شکلونو هغه صورت دے چې هغه د بل يو څيز سره مطابقت لري. هر انځور څه حده پورې يوه استعاره ده." ii

که مونږ دغې تعريف ته غور وکړو نو د ژبني انځور تعريف ته ډېر ورته کېږو. په دې کښې د انځور او د حقيقي څيز د مطابقت په حواله خبره شوې ده. يعنې د دواړو د رشتې او تعلق په بنياد انځور جوړېږي. خو دا هم ده چې په استعاره کښې خيال او تصوير دواړه موجود وي او د انځور د پاره د تصوير او تصور يو کېدل لازمي وي. نو ځکه په استعاره او انځور کښې تر ډېره حده مماثلت دے. خو يوه خبره دا هم ده چې په انځور کښې زيات معنوي ژورتيا او وسعت وي.

پېکر د مجازي ژبې هغه صورت دے چې ورته د استعاري منزل وئيلې شو. او استعاري ته پېکر وئيل يا د پېکر معني نه شو ورکولې. البته استعاره په خپلو خوبو او صلاحيتونو پېکر جوړېدے شي. خو استعاره د ذهني قوت د مماثلت دريافت او تخليق دے. او مجاز مرسل د ذهن د رشتې د قربت د تخليق تصور دے. د ذهن دوه تخليقي قوتونه وي. يو قوت د مماثلت په بنياد استعاره جوړوي او بل د قربت په بنياد مجاز مرسل. خو دغه خبره هم ده چې د پېکر او استعاري تر مېنځه ډېر نژدې تعلق دے نو دا يو بل ته ډېرې نژدې لګي. په استعاره کښې د مجاز مرسل نه سپوا ناشنا والې او نوې والې او د ترسيل قوت وي. د دې په حواله د يو فرانسيسي ژبپوهاند جي اسنالت خيال ته هم غور کول پکار دي.

"مجاز مرسل د استعاري په شان نوې لارې نه جوړوي بلکې په زړو او اشنا لارو سفر کوي او هغه لارې رالندوي چې د هغې سره د اشنا څيزونو وجدان په اسانۍ کېږي." iii

په شاعرۍ کښې د مجاز مرسل خپل ځای او ارزښت دے خو استعاره ترې زيات اهميت لري. او چې د استغفن براون دي جامع خيال ته ګورو چې "استعاره، تشبیه، مجاز مرسل، تمثيل، معمه، قيصه، افسانه، علامت، او اشاري له که يو نوم ورکړو نو هغه به پېکر يا انځور وي." iv

د دې نه دا اندازه لګي چې د ژبې دغه صورتونه د پېکر په دائره کښې راځي. په دغې اصطلاحاتو کښې يوه هم د پېکر وضاحت صحيح نه شي کولې. زما په خيال د ژبې ټول مجازي او تخليقي شکلونه خپل

مخصوص او منفرد خصوصيات لري او د پېکر/انځور د خصوصياتو په رنگ کبني رنگېدلو نه پس په دغه کبني هر شکل د پېکر/ انځور رنگ اخيتارولې شي. سي دے لپوس د انځور د معنوي وسعت او ژور والي په تناظر کبني د خپل خيال څرگندونه داسي کوي.

"هر شعر او نظم په خپل ځای يو انځور دے" v

انځور په اصل کبني د شاعري هغه طاقتور لساني عنصر يا هغه اظهار دے کوم چې د شاعر مافي الضمير د قاري يا اورېدونکي په ذهن منکشف کوي. د کومي په ذريعه چې د تصور او خيالاتو ژوندي تصويرونه د سترگو وړاندې راځي. د شاعر نصب العين د خپل داخل اظهار وي ځکه نو انځور ته د شاعر د شخصيت هېنداره هم ونيلې شي.

شاعر د خپل شعور په بنياد هغه کيفياتو له معني ورکوي کومي چې د ظاهري حواسو په لار د حقيقت وړانگي زموږ د زړه او ذهن په آينه انځوروي. او دغي ته د لفظونو او کيفياتو معني ونيلې شو. او لفظونه هم د دغي معنو د تصويرونو او انځورونو اجزا وي او هم دغه معني د صحيح انځور سوب گرځي. شاعري معنوي مصوري ده. هسي خو هر څوک د لفظونو نه د معنو انځور جوړ وي. خو شاعر د دي صنعت استاذ دے. د چا تېز فکر او نظر او نکته رس شعورچي د حقيقت هغه خدوخال بنائي، هغه پټ رازونه رابرسېره کوي کوم چې يو عام وگرے غواړي چې اوويني او وگوري. لتون ئي کوي خو په لاس نه ورځي. شاعر هم دغه څه د موزون بيان په قالب کبني قالب کړي او د خپل فنکار وجدان په لاس ترې داسي انځور جوړ کړي چې هر څوک ورته حېران حېران گوري. شمس الرحمان فاروقي د انځور په حواله وائي:

"هر وه لفظ جو حواس خمسہ ميں سے کسی ايک يا ايک سے زياده کو متوجه اور متحرک کرے پيکر بے۔ يعنی حواس کے اس تجربے کی وساطت سے ہمارے متخيلہ کو متحرک کرنے والے الفاظ پيکر کہلاتے ہيں۔" vi

د فاروقي په خيال انځور/پيکر هغه محرک دے چې پينځه واړه حسونه بېداروي. دا تعريف ذهن د انځور د ساخت سره سره د هغي د عمل پله بوځي.

شعري انځور د احساساتو او جذباتو د باقياتو انځورگري ده. جذبات، احساسات او ذهني او روحاني ارتعاشات په رنگ، اواز يا خوشبو په خپله ولقه کبني راوستل انځور گري ده. حقيقت ته رسېدل څه اسان کار نه دے او د شعري انځور استعمال صرف د فن کمال دليل نه دے بلکي د حقيقت د عرفان يو لطيف او مؤثره لاره ده. په کائناتو کبني هر څيز د يو بل سره تړلے دے. د دغي تړون او تعلق نوعيت د څيزونو او جذباتو او احساساتو په مېنځ کبني نقطه اتصال انځور گري متعینوي. د دي نه دا ظاهرېږي چې شعري انځور صرف د مفرد الفاظو يا ترکيبونو په لار يوه محرکانه فضا پيدا کوي او هم په دغه لار قاري د معنو په سمندر ورگډ وي .

لکه دلبر لکه جانان ئي کال و سر موسم دے
خو په گرمی کبني بي ايمان د پېښور موسم دے

پيتاؤ ته پروت يم ستا د ياد څه خونډور موسم دے
 ټکور ټکور دے که هر څو پرهر پرهر موسم دے
 تخم انبار دے خو دهقان په خواږه خوب اوده دے
 زمکه بڼه وتره ده او بڼه بڼکله د کر موسم دے vii

پروفېسر عنوان چشتي ډېر په واضحه لفظونو د انځور په حواله ډېر څه ونيلي دي هغه د پېکر په نفسياتي او لساني اړخونو رڼا اچولي ده وائي.

"پېکر کے دو مفهوم عام ہیں۔ ایک نفسیاتی تجریدی ہے۔ جس میں پیکر کو تصور عکس اور ذہنی تشبیہ تصور کیا جاتا ہے۔ اور دوسرا لسانی ہے جس میں پیکر کو زبان کی مختلف شکلوں یعنی استعارہ، تشبیہ اور لفظی تصویر وغیرہ خیال کیا جاتا ہے۔ پیکر کا پہلا مفهوم نفسیات اور دوسرا ادب سے زیادہ قریب ہے۔ لیکن پیکر کی جامع تعریف ان دونوں تصورات کے امتزاج کے بغیر نہیں کی جا سکتی۔ نفسیاتی پیکر مادی ادراک کی تخلیق جدید ہے۔ جو جذباتی لمحات میں ذہن میں ابھرتا ہے۔ مثلاً اگر کوئی شخص کسی رنگ کو دیکھتا ہے تو وہ اسی رنگ کا ایک مخصوص پیکر اپنے ذہن میں محفوظ کر لیتا ہے۔ چونکہ پیکر کو ایک داخلی کیفیت کی شکل میں محسوس کیا جاتا ہے۔ اس لئے خود پیکر خارجی رنگ کی ثانوی نقل قرار پاتا ہے۔ لسانی پیکریت ان تمام پیکروں کی طرف اشارہ کرتے ہیں۔ جو مادی ادراک کو دھراتے ہیں۔ اور قاری کے تجزیوں کو بیدار کرتے ہیں یا حسی تاثرات کو ابھارتے ہیں۔ چونکہ شعر تجریدی خیال اور پیکر کا مرکب ہوتا ہے۔ اس لئے پیکر میں دونوں چیزیں یعنی پیکر اور خیال کے مرکبات شامل ہیں جو چیز پیکر کو قوت و تاثیر عطا کرتی ہے وہ پیکر کی محاکاتیت سے زیادہ اس کی ذہنی وقوع پذیری ہے جو بیجانیت سے متعلق ہوتی ہے۔" viii

د دي نه دا اندازه لگول گران نه دي چي د انځور گري اجزا صرف ذهني پېکر/ انځور نه بلکي د خیال او پېکر د يو والي مرکبات او لفظونه او بيا د لفظونو هغه ټول صورتونه په انځور يا پېکر جوړلو کبني لاس لري کوم چي د ذهني پېکر د جوړولو اجزا وي. اگر چي انځور حسي او ادراکي وي خو ولي بيا هم دا د يو غير حسي څيز نمانندگي کوي. او يو داخلي څيز پله اشاره کوي. دا په يو وخت د ذهني ځاكي د بيان په اظهار او د استعاري په ټولو صورتونو مشتمل وي. نو ځکه مونږ دا ونيلى شو چي انځور يو داسي لساني او ذهني تصوير دے د کومي په لار چي شاعر د خپلو نازکو نادرو او نايابو شعري تجرباتو اظهار کوي. د دي نه پرته هغه د دي سر سنه او سينگار کوي او د هغي د روڼولو کار تري اخلي. انځور يو داسي الهامي نزول دے چي د هغي ډېره حصه لاشعوري وي. او د هغي کيفيت د هغي لمحي سره تړلے وي کله چي جذبات په عروج وي. دا نزول په اصل کبني د شاعر د جمالياتي تجربو متعلق وي يعني انځور د شاعر د تصوراتو او د هغه د تخيل د رېگزارونو متعلق کبدي شي. د څيزونو او د هغي د خصوصياتو باره کبني کبدي شي. د دي نه علاوه د هغي څيزونو او واقعاتو متعلق هم کبدي شي د کومي نه چي هغه تېرېږي او د هغه په ياداشتونو کبني هغه محفوظ پاتي شوي وي او هغه نه هېروي. يعني د شاعر د بڼکاره او پټ جمالياتي تخليقي او مادي تجربو مغز انځور بللے شي. تخليق کار بعضي نيم وخت د خپل باطني کيفياتو اظهار نېغ په نېغه نه شي کولے. بلکي د کائنات د

بعضي څيزونو او نورو مظاهرو په مماثلت او مناسبت خپل اظهار ته خلا بخښي. او هم په دې چل د هغه د مافي الضمير بالواسطه اظهار کيږي. او دې عمل ته د تخليق کار انځور گري ونيلى شي. د قاري يا ناقد په حېث چې مونږ کله د تخليق يا فنپاري مطالعه يا تنقيدي جاج اخلو نو د هغې په رد عمل کبني هم دا چل کيږي. يا به دا اووايو چې د هغې فنپاري متعلقه عناصر زمونږ حواس متاثره کوي. په دې عمل کبني مونږ يوه فنپاره د يو لساني انځور په صورت کبني وړاندې کوو. او د دې نه پس د يو قاري يا نقاد په حېث د تخليق يا فنپاري نورې خوبې اونزاکتونه لټوو. په دې چل کبني د دې خبرې خاص خيال ساتلى کيږي. چې د فنپاري بنيادي ساخت څه دے. د هغې مجازي، تخليق او جمالياتي ژبه د کوم نوعيت ده. په دې کبني د استعارو او انځور استعمال او د هغې شناخت څه دے. اصل کبني انځور گري د انساني ذهن بنيادي وصف دے. هم په دې وجه په هر تخليق کبني د انځور عنصر فطري خبره ده.

چونکه هر ټکۍ، هر ترکيب، هر استعاره، هر تشبيه او هر علامت کبني د انځور جوړېدلو صلاحيت موجود وي نو ځکه د فن پارې په ساخت د غور کولو نه پس مونږ د انځور گري شناخت کولى شو. خو د دې انحصار د تخليقي ژبې په مخصوص استعمال وي. لکه د اباسين صېب دا يو څو شعرونه چې پکبني د يو مخصوصي ژبې استعمال په مخصوص انداز شوي دے.

حالات مي د وجود د هر اندام نه وينه څښي

ژورې مي لگيادي په ځوانۍ خورې وري

چينو ته لارې بندي گودرونه شو ټول شار

ټوکيږي تلمبږي د خور په ژي خورې وري ix

د لويټي پيڅکي نې ونيوو په غاين ونيل نې

گلشن ته څو څو په کمڅو به دې لاسونه ترم

ستاد چپو چپو چشماتو نه مي ويره کيږي

ځکه په غاړه کبني د اوم سپنسي بندونه ترم x

اباسين ورتنه چپي چپي چپي شې

چي منگي نه په گودر غېږه راتاو کيږي xi

په توروغرونو کبني نې ځکه زړه راتول غوندي وي

ستا اباسين پيدائشي دے د بنسکلا لپونے xii

زمونږه زړونه لکه تمبل په يو تال غږيږي

روحونه يو دي هغه خان گوري زه خان گورمه xiii

په دې شعرونو کبني شاړ گودرونه، تلمبرې، ژورې، د لويټي پيڅکے غاښ کبني نيول، په کمځو لاسونه تړل، چپو چپوچشمانو، د سپنسي بندونه، اباسين چپي چپي کډل، د منگي نه غږه تاوهل. تورو غرونو کبني زړه راتوليدل، تمبل او تال وغږه د مخصوص انداز انځورونه جوړوي. د څه په شا چي د ژوند رنگا رنگي تجربې موجودې دي. او د قاري په ذهن کبني خپل تاثر منکشف کوي. خو دا خبره دلته نه ختمېږي ځکه چي که دا انځور گري وي نو په انځورگري پوهېدل گران نه وو. په دې ضمن کبني اصل مشکل او گران کار دا دے چي انځور گري صرف د منظر نگاري نوم نه دے بلکي د ژبي مجازي او تخليقي استعمال هم غواړي. د مجازي استعمال نه مطلب د ژبي تخليقي يعني غير لغوي استعمال دے. د مثال په توگه دا شعرونه وگورئ.

د سول سول گروانہ بسمي بسمي زرگي قيصه ده
چي ستا د څني گل و د هغي زرگي قيصه ده

اوس چي ستا يادونه هم هيڅ پېښه ورته نه کړي
دا يوه د داسي بي اسري زرگي قيصه ده xiv

د غرور پېرے دې کوز کړه چرته راشه
لار به نه شي دوباره زما د کور نه xv

د وخت په سمندر کبني چي مي ذات چپي چپي دے
په ماته آينه کبني به خپل ځان څنگه راتول کريم xvi

ته د اباسين په غاړه وچي شونډي ناست ئي
ستا هم زندگي کېږي چېران يمه چېران xvii

دېناست ئي نه ټاني شته نه جواب شته
لکه راگ چي مجسم شي داسي دے xviii

خپسه مي په ټول وجود سوره شي د يادونو
سم لاس راله څوک کېږدي په تيندوري په غرمه کبني xix

په دې شعرونو کبني د ژبي تخليقي استعمال شوه دے. اباسين يوسفزي د خپل شعري اظهار د مؤثره کولو او په دې کبني د جامعيت او همه گيری پيدا کولو په غرض تشبيه استعاري، او علامت په منفرد فنکارانه انداز استعمال کړي. سول سول گروان، بسمي بسمي زرگے، د غرور پېرے، د اباسين په غاړه وچي شونډي ناسته، راگ مجسم کېدل او خپسه سورېدل داسي لفظونه او ترکيبونه دي چي د دې په استعمال شعري صنعتونو ته شوخ او خواږه رنگونه وربخښلي دي. او په بنيادي توگه د تخليقي ژبي دا اجزا د انځوريت عناصر دي. انځور گري په وره سطح هغه کار کوي کوم چي په غټه سطح شاعري کوي. د شاعري د پوهي يوه اسانه لار دا هم ده چي شاعر د دنيا د بي ترتيبی سره مخ د خپلي شاعري په تناظر کبني په ترتيب رد عمل بنائي. گويا

شاعرانه انځور گري يا خو د بي ترتيبی احساس شوخوي يا په ترتيب احساس نور هم ژوروي. د مثال په توگه د اباسين د يو نظم يوه ټوټه وگورئ.

د پشکال سره غرمه
د خولو شېرق وۀ په ما
غارمه تک سرۀ وو دومره
چي سترگو کار نۀ کوو
ما چارچاپېره کتل
او وار خطا غوندي ووم
تندي اخستۀ وومه
زرگي مي وار نۀ کووxx

اود Sidney د نظم دي ټوټي ته هم خير کډل پکار دي چي دواړو څنگه د خپل احساس بي ترتيبی په ترتيب کبني بيان کړي ده. او بيان ئي پکبني زور اچولے دے.

With how sad steps
O moon, thou, climbs at the skies
How silently, And with how
Wan a Face^{xxi}

ژباړه: اے سپوږمۍ! تۀ څومره په زير (بي نوره) مخ څومره په خاموشی په غمژنو ځنگډلو قدمونو د اسمان په وسعتونو کبني سفر کوي.

د دي نظمونو تل ته کوزډل د انځور گري د مطالعي نه بغير گران دي. دلته د پشکال غرمه او زير مخي سپوږمۍ دواړه د انسانانو د درېدلي احساس انځورونه دي. خو دا انداز په خپل ځان کبني نورې معني او رنگونه هم لري. د سپوږمۍ مجسم کډل او د پشکال تنده اخستل د انسان په درد او غم کبني اخته کډل يو واضح خيال وړاندي کوي. د دي يوه بڼکلا او ځسن دا هم دے چي شاعر د خفگان او خپل درد د اظهار د پاره بالواسطه او په ډېر هنر او ذهانت بڼۀ کوتلے شعري طريقه کار په کار راوستلے دے. د ژوند د هر ډگر نه ئي خفگان او پيکه والے په داسي انداز د پيکه پيکه څيزونو د احساس په لار په مؤثر او منضبطه طريقه راټول کړي دي. چي مونږ دا وئيلے شو چي انځورگري دغه خيال لږ شان تاؤ راتاؤ کړے دے. او بيا ئي په کبني زور پيدا کړے دے. په ادب او په خصوصي توگه په شاعري کبني د انځور گري لوع ارزښت دے. د انگرېزي د شاعر ورد ورته وېنا ده.

"شاعري د انساني فطرت عکس (انځور) دے." ^{xxii}

او دغسي د شاعري د تعريف په مدکبني تي ډبليو ډاټن په تصويري ترسيل ډېر زور راوړے دے.
"خالصه شاعري د انساني ذهن هغه جذباتي او د آهنگ نه ډک لساني اظهار دے کوم ته چي مادي او فنکارانه خو تصويري اظهار هم وئيلے کېدے شي." ^{xxiii}

کيو اېچ کاډوېل په شاعري کبني د تصويرسازي/ انځور گري صلاحيت ته په درنه سترگه گوري.
 "د تخيل د ټولو نه ورومبه او د ټولو نه بڼکاره وصف د تصويرسازي يا انځورگري صلاحيت دے. د دي
 صلاحيت په ذريعه ذهن داسي انځورونه هم پيدا کوي کوم چي د سترگو وړاندي نه وي او يا په حقيقت کبني د
 هغي څه وجود نه وي." xxiv

د دي مطلب دا شو چي د انځورگري په صلاحيت شاعر په خپل شعري اظهار کبني نااشنا څيزونو له يو نوم
 ورکوي او يو شکل ورته بڼي. د شپکسپير په خيال

"د شاعر سترگي په خپل بي چپنه نظر يا جنوني کبني د زمکي نه د اسمان يا د اسمان نه د زمکي
 نظاره کوي. او چي د تخيل سانچه ئي پخيري نو د شاعر قلم غبر متعارف څيزونو له شکل ورکول شروع کري.
 او يو لا وجود څيز له وجود او نوم ورکري او په دي زمکه ئي په خپل ماحول کبني معرفي کري." xxv

د شاعر د ذهن تصوير سازي د هغه د ذهانت په وجه وي. او قاري يا اورېدونکي دومره متاثره کوي چي هغه
 د شاعر د خيالاتو او تاثيراتو په لاره د هغه د باطن ژورو ته د رسېدو جوگه شي. شاعري فطري وصف دے.
 دا د انساني ذهن بنيادي عمل دے. انسان د موجوداتو نه اول تصورات جوړوي. په ازاد ذهن د سوچ نه
 مخکيني ويره او د ساډوبي سره خپلو صلاحيتونو ته پام کوي. د وپنا نه مخکيني د ځان سره اکثر گونډيري.
 سندر وائي، د نثر نه وړاندي د نظم په ژبه خبري کوي. او د تکنیکی اصطلاحاتو نه وړاندي د استعاري
 استعمال کوي. او دغه د استعاري ژبه ئي فطري وي. او هم دا د انځور گري يا د منظر نگاري بنياد دے. او
 دغه انځور گري د شاعري روح دے.

د انساني ذهن بنيادي عمل انځور گري يا پيکر تراشي ده. يعني شاعري کبني انځور گري يو بنيادي او
 ارزښتناک توک دے. مونږ دا وئيلے شو چي شاعري د تخليقي عمل نه تېر شوي د انساني ذهن او ضمير هغه
 جمالياتي رد عمل دے کوم چي معنی خېز هم دے او د آهنگ نه ډک هم.
 شاعري څه کاونټر لېنگويچ نه دے بلکي يو کلک، کوتلے او بڼکارېدونکي څيز دے. په نورو لفظونو کبني
 وئيلے شو چي شاعري د بيان هغه انداز دے کوم چي ليدے شي. د شاعري ژبه د وجدان يوه داسي ژبه ده. چي
 احساس ته د منتقل کېدو توان لري.. او يو کس د ځان سره په يوه خيالي لاره لاس نيولے بوځي. د بصري مفهوم
 ادا صرف د انځور په جام کېدے شي. نثر خو يو داسي زور لوبنې دے. د کومي نه چي بصري مفاهيم توپيري.
 په شاعري کبني انځور صرف د بڼکار يا د سنيگار د پاره نه وي بلکي دا خو د يوې وجداني ژبي محاصل دے.
 انځور گري يواځي کمال فن نه دے بلکي د حقيقت د عرفان يوه ډېره لطيفه او موثره وسيله ده. په کائنات کبني
 هر شے صرف د يو بل متعلق نه دے بلکي د يو بل سره تړلے دے. او دغه تړون مونږ د شعري انځورگري په
 لار پېژندلے شو. ځکه چي د څيزونو او جذباتو او احساساتو په مېنځ کبني همدغه يوه نقطه د تړون نخښه ده. او
 ظاهره ده چي شعري انځور گري د لفظونو او ترکيبونو په لار يوه محرکانه فضا نه قائمي بلکي د ځان سره د
 معنو رنگونه هم راوړي. شاعر کله کله خپلي بنيادي رويي او د اقدارو نظام هم لوستونکي ته رسوي. گويا
 شعري انځور د نظم يا غزل په معنوي لحاظ د مستحکم کولو مظهر دے.

د مختلفو ادیبانو، پوهانو او دانشورانو د نظریاتو د مطالعې نه پس دا خبره واضحه ده چې شاعري یو قسم له مصوري ده. یعنې شاعر د یو څیز خیال او حالت په خپل فنکارانه ادا د شاعرۍ په ژبه داسې انځوروي چې یو مصور ئې د خپل ټول مصورانو صلاحیتونو باوجود په کبني نه شي انځورولې. انځور گري د شاعرانه مصورۍ ماحصل او بنیاد دے. دا د تجربې د یو نه سبوا مخونه مونږ ته واضحه کوي. او په شعر کبني د تصویریت او معنویت اختلاط او د انځور نه انځور جوړولو کیفیت د ژوند د کړمو یو بنکله، حسین او رون انداز راوړاندې کوي. لکه اباسين يوسفزي چې په خپل کلام کبني څنگه انځور گري کړې ده. هغه هم د دغې چوکاټ مطابق ده.

ستا یادونه مې په زړه داسې خواږه دي
لکه ونې نه چې کور غېږه راتاو کړي xxvi

د بنو په غاښور ئې ټول خوبونه رانه ټول کړه
خدايه بيا مخي له راغله لېونۍ په ماښامي کبني xxvii

غوڅ غوڅ لاسونه چاودې شونډې د اجرت په طلب
د محل مخي ته مودو نه کاني ټک ولاړ دي xxviii

گله ډېر حسین ئې خو رقيب مې په کمځو کبني شي
داسې د جانان په اوږو سور په کلي مۀ راءه xxix

د ځنگل اور دے نو اخر بيا به ئې څنگه وژني
که گوري زلفي دي زما د ساه نه اور واخلي xxx

سپينه سپورمې خېژي په غر باندي راپري نه وځي
د چينارونو په گودر باندي را پري نه وځي

ټول دېوالونه ئې چاودلي دي کايړه وایړه دي
چرته دا کور زمونږ په سر باندي را پري نه وځي xxxi

دا وريځي راتاو شوي د سپورمې نه
که پلو دي مخ رانيسي د شوځي نه

ستا د زلفو تار د زړه په رباب سر کړم
ځه خوري سندرې اورم د ځوانۍ نه xxxii

په دې شعرونو کبني چې مونږ د اباسين يوسفزي د تخليقي توان جاج اخلو نو دا خبره ترې جوتېږي چې د یوې مفکورې سره سم زمونږ ذهن ته یو داسې انځور هم راځي چې هغه شوخ هم دے رنگین هم. زمونږ خپل هم دے او زمونږ د فکر ترجمان هم.

د کور غبره، د بنو غابنور، کاني ټک، د گل د حُسن په اوږو سور، د خنګل اور، زلفي او ساه داسي ترکيونه دي چې زمونږ په لاشعور کبني پراته بلها تصويرونه رابرسېره کوي او مونږ له د ذوق د تسکين سره سم د معنو او مفاهيمو درنگونه راکوي.

انځور گري دانشورانو او پوهانو په څو قسمونو کبني وېشلي ده. يو انگرېز ليکوال داسي وائي:
 “There are seven distinct types of imagery: visual, auditory, olfactory, gustatory, tactile, kinesthetic and organic. Many of these deal with the five senses, which all work together to help us create mental image of whatever we are reading.”^{xxxiii}

انسائکلوپېډيا آف پوئيټري اينډ پوئيټکس هم د انځور تقسيم په پينځو حسونو او حسي ادراک کره دے.
 هلته انځور گري په دې ډول تقسيم ده.

”بصري انځور، سماعي انځور، شامي انځور، ذوقي انځور (د ذائقي انځور)، لمسي انځور، عضوي انځور، عضلاتي انځور.“^{xxxiv}

1. بصري انځور: په دې کبني څلور قسمه انځورونه شامل دي.
 (الف) درنا انځور، (ب) د صفائي انځور، (ج) د رنگ انځور، (د) د حرکت انځور.
 د بصري انځور گري انځورونه مونږ په دې شعرونو کبني محسوسو.

لکه بي سترگو چې تياره او رنانه پيژني
 هغه به روند وي پېغمبره (ص) چې تانه پيژني^{xxxv}

په تورو تورو زلفو کبني دي نېغه سپينه لار
 بنکارپري لکه تورو غرونو کبني دپوال^{xxxvi}

د چمن سترگي درپسي سري دي يو ځلي راشه په زرو لارو
 سپرله سمسور دے د حُسن زور دے مارغان چغيري گلونه ډېر دي^{xxxvii}

اسمان چې کله وبربني خدا دي را په ياد شي
 باران خو ستا د حُسن تلاوت دے ځکه خور دے^{xxxviii}

پکبني بربني ستروري ستروري مقبشونه
 ستا په شال مي د اسمان مينه ماتيري^{xxxix}

نور مي هېڅ نه دي پکار خو سره جوړه به راوري
 لره نکريزه څو بنگري او دنداسه به راوري^{xl}

2. سماعي انځور:

د سماعي انځور گري انځورونه مونږ په دې شعرونو کښي محسوسوو.

بنکالو دې نشته د قدم څه انگازه نشته دے
 لکه تصویر راته د هېڅ شي اندازه نشته دے xli
 لکه سوالگر په کوڅه کښي غلے نه ودرېرم
 زه اباسين يم ستا په کلي کښي په شور گرځمه xlii
 زه په يوه وره شانتي جونگره کښي اوسېرمه
 ته د اباسين غوندي په شور په کلي مه راکه xliii
 لکه شپونکے د سوز گداز ډکه شپېلې غړوي
 يا لکه پښاني د نښتر تېزه سيلې ژروي
 يا لکه سويه چرته ډېر ظالم بنکاري قتلوي
 يا لکه څوک د خوار بابل اشيانه وړانوي
 د سماعت هرې پردې ته چې نظر رسېږو
 داسي اواز چې د زړه تل ته ئي اثر رسېږو xliiv

3. شامي انځور

د شامي انځور گري انځورونه مونږ په دې شعرونو کښي محسوسوو.

ستا د زلفو خوشبوياني ترېنه خپېژي
 دا جامي مي ځکه نه وينم له بهته xlv
 يو شپه مي ستا په سپينه لويته کښي تېره کړي
 تر اوسه خوشبوياني گام په گام په ما پسي دي xlvii
 نه پوهېرم چې وزمه ئي که نغمه ئي
 چې گوگل ته مي دسترگو نه په غلا ځي xlviii
 پخوا چې ويشته ووم جانان د کشمالو په غنچه
 څومره خوشبو به مي يارانو د پرهر نه راځي xlviii

دا خوشبوياني په ځان چا نوسټي دي
چي د ټول کلي نه ورمي راڅپږي xlix

4. ذوقی انځور (د ذائقي انځور)

د ذوقی انځور گری انځورونه مونږ په دې شعرونو کبني محسوسوو.

ژوند مي ټول د ازغکي په شاني تريخ دے
بي لټامي په چا سترگي نه خوږپري ا

انگور سره ياري ده که د بنگ سره ياري ده
د مستو خو د ژوند د هر يو رنگ سره ياري ده ii

څوک چي زهر گام په گام د خپل منزل خوري
دے به قند د محبت له کوره تل خوري iii

په خوږلن کبني د خوږلت نه خبردار شوم
د جانان د نزدېکت نه خبردار شوم
د نفرت پيکه پيکه اينگولي نه خورم
چي د مينې د نعمت نه خبردار شوم iii

5. لمسي انځور:

د لمسي انځور گری انځورونه مونږ په دې شعرونو کبني محسوسوو.

په شونډو چا دنداسه ومبرله
چي د محبت نه غرغډي راڅپږي
په ما ئي سترگي توري توري کړلي
د چا د سترگو نه لمبي راڅپږي liv

شونډي دي پيکه منگولي يخي دي
دا د بي و ف او خلق و نخبندي دي iv

هغه گوري گوري زلفي مخلينه تاوده غپږه
ديخني نه وشوشکپرم د گرمي په ما بنامي کبني vi

سترگي دي شمعي دي لمبي نه دي نو نورې څه دي
د شونډو کرينې دي اري نه دي نو نورې څه دي viii

6. عضوي انځور:

د عضوي انځور گري انځورونه مونږ په دي شعرونو کبني محسوسوو.

لکه تېري تېري سمبي مي له گوگله وځي
هر يو ارمان ته مي بنېري د زره له تله وځي
روح به مي هم ورسره وځي پوخ يقين لرمه
که ستا څهره مي د وجدان نه مکمله وځي viii

په گوگل دننه ټول پر هر پر هر يم
زه د درد د هرې څرېکي نه خبر يم
د دنيا هرې سختي ته مي زره ټينگ دے
خو چي وخت د مينې راشي نو او تر يم lix
د سلکو شور مي په محلت کبني زلزلي راوستي
په دي ژرېرم چي بيا هم جانان په خوب اوډه دے
دنيا لگيا ده بي وزرو په اسمان کبني گرځي
د اباسين له قامه شم قربان په خوب اوډه دے ix

7. عضلاتي انځور:

د عضلاتي انځور گري انځورونه مونږ په دي شعرونو کبني محسوسوو.

ورانسه باغيچه او د بابا شو شـور
اورمسه د زره د ماتې دلو شو شـور
کله چي ويجاړ گـودر ته وگـورم
سوے زره مي غـواړي د پـائيلو شوور lxi

وارمي خطا شي ستا د ياد په هنگامه راپاڅم
زه چي له خوبه راپاڅم ستا په نامه راپاڅم
ستا مجبوري لکه زنجير زما د پينو نه تاو شي

کۀ څو څو څو څو څو څو څو څو په اراده راپاڅم Ixii

مينه چي رادرومي نو د عقل مزه پرې شي
اور ته به سره د پوهې کله څوک نژدې شي
بيا به دې هم چاپ د قدمونو بڼه کلومه
نمر که نېزه وال شي او دا زمکه د تاني شي Ixiii

ستا مئين د لېونتوب له حده تېر شو
په نوکونو ئې هر ځاے کرو کړنې کړنې Ixiv

طبعيت دې د ماشوم غوندي نازک دے
که خبرې دې پستي دې زړه دې کلک دے Ixv

نه مې زړه رڼا شوه نه مې ذهن منور شو
څه په بي دردی د پښتنو په مېنځ کښې وسوم
گونگ شومه په ژبه په شته څه کښې بي اظهاره
عمر له د خپلو ولولو په مېنځ کښې وسوم Ixvi

د دې څو مثالونو په بنياد مونږ دا وئيلے شو چې اباسين يوسفزي د فن په هغه مقام ولاړ دے چرته چې لفظ د خپلې معني په انځور د فکر او نظر په رنگونو منور د خپل ځان او چاپېرچل ترجماني هم کوي، مصوري هم، رنگونه هم شيندي، فکرونه هم. په هر لفظ او تركيب کښې يو تصوير دے. او د تصور په شا که يو خوا د خپل محبت د جذبو شوخ رنگونه لري نو بلخوا د يو هوښيار او ماهر انځور گر په څېر هغه لفظي او لساني انځورونه جوړوي چې زمونږ د تحت الشعور نه هم د يادونو او جذبو انځورونه د حقيقي رنگونو او شوخو جذبو په کښوس انځوروي. دغه ترکيونه زمونږه د تخيل سره يو شان جذب شي او بيا ترې يو بڼکلے، نازک او گلورين انځور جوړ شي. چې د قاري يا سامع د ذوق د تسکين سوب گرځي. د اباسين يوسفزي د تصور تعلق په يادداشتو دے خو د دغې يادداشتو رشته د شعور او لا شعور سره جوړه کړې ده. او د انځور تعلق نېغ په نېغه د ادراک، خيال، فکر او تصور سره دے. بلخوا د خيال او حافظي يا يادداشتونو هم د يو بل سره تړون دے. خو دا خبره هم حقيقت دے. چې د اباسين يوسفزي د انځور په لمن کښې چې د کوم خيال خصمانه کپړي هغه د هغه خپل نقطه نظر، طرز فکر او احساس، جمالياتي تجربې او د تخليقي شخصيت هېنداره ده.

د اباسين يوسفزي تخليقي عمل د حسي ادراک په جذبو کښې خوشت دے. او هم دغه وجه ده چې دغه سپېڅلي جذبې د اباسين يوسفزي شاعري واقعي شاعري کوي. د اباسين شاعري د تصور او جذبې ژبه ده. او هم دغه تصور او جذبې د هغه شاعرۍ کښې د انځور گري هغه نادري نموني خوندي کړې دي چې پکښې مونږ ته خپلې ټولې جذبې مجسمې بڼکاري. د تخيل عنصر د اباسين د شاعرۍ انځور له تازگي او ندرت ورکړے دے. په جذبو کښې ئې شدت دے. او هم دغه وجه ده چې د هغه شعر خپل يو ځانگړے تاثير هم لري او د يو تحريک په څېر د

ژوند د بقا فکر هم. او هم دغه د جذبو شدت، تاثير او اشنائي چي په کومه موزونه او کامله طريقه اباسين انځور کړي ده نومونږ د هغه شاعري شاعري نه ساحري گڼلے شو.



حوالي

- i مولوي عبدالحق، انگلش اردو ډکشنري، ب، ت-دهلي، ص ۵۴۰
- ii C Day Lewis, The Poetic image, 1958, London, p 18
- iii Asnault, Imagination populaire mataphorese Accidentales, 1925, Paris, P 31
- iv Estifion Brown, the world of imagery, 1926, p 22
- v C Day Lewis, The Poetic image, 1958, London, p 124
- vi فاروقي شمس الرحمان، شعر، غير شعر اور نثر، اله اباد، ۱۹۷۳ء، ص ۳۰
- vii يوسفزے، اباسين، مرام، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۶ء، ص ۷۵
- viii عنوان الدين چشتي، پروفيسر، اردو شاعري ميں جنيديت کي روايت، دهلي، ۱۹۷۷ء، ص ۲۴۶ - ۲۴۷.
- ix يوسفزے، اباسين، غورځنگونه، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۱۶۸
- x همدغه اثر، ص ۱۳۶
- xi همدغه اثر، ص ۴۰
- xii يوسفزے، اباسين، الوت، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، ۲۰۱۳ء، ص ۲۸
- xiii همدغه اثر، ص ۴۱
- xiv يوسفزے، اباسين، غورځنگونه، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۷۸
- xv همدغه اثر، ص ۱۱۸
- xvi همدغه اثر، ص ۱۳۱
- xvii همدغه اثر، ص ۱۹۶
- xviii يوسفزے، اباسين، الوت، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، ۲۰۱۳ء، ص ۲۱۲
- xix همدغه اثر، ص ۲۱۱
- xx يوسفزے، اباسين، غورځنگونه، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۱۸۲
- xxi شهپر رسول، اردو غزل ميں پيکر تراشي، ريخته ڏاٽ کام، ۲۰۱۷-۱۰-۲۰
- xxii J. park and martin coyle, literly terms and criticism, p 36
- xxiii T. W Doton, english critical essays, 19th century, p 14
- xxiv Encyclopdia britanica Vol 18, p 106
- xxv شهپر رسول، اردو غزل ميں پيکر تراشي
- xxvi يوسفزے، اباسين، غورځنگونه، شعب سنز پبلشرز اينڊ بک سپلرز جي تي روڊ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۳۹
- xxvii همدغه اثر، ص ۴۸

- xxviii همدغه اثر، ص ۵۷
- xxix همدغه اثر، ص ۸۷
- xxx همدغه اثر، ص ۱۰۸
- xxxi يوسفزې، اباسين، مرام، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۶ء، ص ۵۶
- xxxii يوسفزې، اباسين، الوت، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۳ء، ص ۱۳۸
- xxxiii [http:// English.edurite.com/literary-response/imagery.html](http://English.edurite.com/literary-response/imagery.html) 10-05-2017
- xxxiv مولانا شبلي نعماني، شعرالعجم ، جلد څلورم ، ص ۱۱
- xxxv يوسفزې، اباسين، غورځنگونه، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۲۴
- xxxvi همدغه اثر، ص ۲۸
- xxxvii يوسفزې، اباسين، الوت، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۳ء، ص ۴۳
- xxxviii همدغه اثر، ص ۶۳
- xxxix يوسفزې، اباسين، مرام، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۶ء، ص ۳۷
- xl همدغه اثر، ص ۶۳
- xli يوسفزې، اباسين، الوت، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۳ء، ص ۱۵۵
- xlii همدغه اثر، ص ۱۵۸
- xliiii يوسفزې، اباسين، غورځنگونه، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۸۷
- xliv همدغه اثر، ص ۹۶
- xlv يوسفزې، اباسين، الوت، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۳ء، ص ۵۸
- xlvi همدغه اثر، ص ۶۷
- xlvii همدغه اثر، ص ۷۰
- xlviii يوسفزې، اباسين، غورځنگونه، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۳۱
- xlix يوسفزې، اباسين، مرام، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۶ء، ص ۳۰
- l يوسفزې، اباسين، الوت، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۳ء، ص ۵۶
- li همدغه اثر، ص ۹۶
- lii همدغه اثر، ص ۹۷
- liii همدغه اثر، ص ۱۴۰
- liv يوسفزې، اباسين، مرام، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۶ء، ص ۳۰
- lv يوسفزې، اباسين، غورځنگونه، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۴۴
- lvi همدغه اثر، ص ۴۸
- lvii همدغه اثر، ص ۶۴
- lviii همدغه اثر، ص ۸۰
- lix همدغه اثر، ص ۱۱۰
- lx يوسفزې، اباسين، مرام، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۶ء، ص ۸۶ - ۸۷
- lxi همدغه اثر، ص ۹۳
- lxii همدغه اثر، ص ۹۲
- lxiii يوسفزې، اباسين، غورځنگونه، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، جون ۲۰۱۱ء، ص ۱۱۴
- lxiv همدغه اثر، ص ۱۴۶
- lxv همدغه اثر، ص ۱۵۰
- lxvi يوسفزې، اباسين، الوت، شعيب سنز پبلشرز اينډ بک سپلرز جي ټي روډ مېنگوره سوات، مارچ ۲۰۱۳ء، ص ۱۷۲

